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W odpowiedzi na e-mail z dnia 11 marca 2020 r. w sprawie wprowadzenia zakazu 

wystawiania nieopakowanego pieczywa w handlu samoobsługowym w związku 

rozprzestrzenianiem się koronowirusa, Główny Inspektorat Sanitarny – Departament 

Bezpieczeństwa Żywności i Żywienia uprzejmie informuje, że kwestie związane z produkcją i 

obrotem żywnością zostały uregulowane w przepisach prawa żywnościowego, w tym w 

szczególności przepisach Unii Europejskiej:

 rozporządzeniu (WE) Nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 

stycznia 2002 r. ustanawiającego ogólne zasady i wymagania prawa żywnościowego, 

powołującego Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności oraz ustanawiającego 

procedury w zakresie bezpieczeństwa żywności (Dz. Urz. WE L 31 z 01.02.2002, str. 

1; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 15, t. 6, str. 463),

 rozporządzeniu (WE) Nr 852/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 

kwietnia 2004 r. w sprawie higieny środków spożywczych (Dz. Urz. UE L 139 z 

30.04.2004, str.1; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 34, str. 319),

 ustawie z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia (Dz. U. z 

2019 r. poz. 1252, z późn. zm.) i rozporządzeniami wykonawczymi wydanymi na 

podstawie tej ustawy.

Departament informuje, że przepisy prawa żywnościowego nakładają obowiązek 

zapewnienia bezpieczeństwa żywności, w tym środków spożywczych nieopakowanych 

przeznaczonych do bezpośredniego spożycia np. pieczywa, wędlin - na podmioty działające 

na rynku spożywczym. Zgodnie z art. 5 ww. rozporządzenia nr 852/2004 w sprawie higieny 

środków spożywczych – przedsiębiorcy sektora spożywczego opracowują, wykonują i 

utrzymują stałą procedurę lub procedury na podstawie zasad HACCP. Zatem to właściciele 

sklepów powinni w procedurach HACCP uwzględnić kwestie związane z zapewnieniem 
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bezpieczeństwa żywności wprowadzanej do obrotu oraz przestrzeganie tych procedur przez 

pracowników i klientów sklepu.

Organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej kontrolują działania podjęte w celu 

spełnienia wymagań prawa żywnościowego i zapewnienia bezpieczeństwa żywności.

W związku z rozprzestrzenianiem się koronowirusa w Polsce oraz z wątpliwościami 

konsumentów dotyczącymi bezpieczeństwa żywności w szczególności żywności 

nieopakowanej w dniu 13 marca 2020 r. na stronie internetowej Głównego Inspektoratu 

Sanitarnego https://gis.gov.pl/aktualnosci/qa-dotyczace-zywnosci-i-koronawirusa/ zostały 

opublikowane „Q&A dotyczące żywności i koronowirusa”. W informacjach tych zawarte są 

zalecenia zarówno dla przedsiębiorców, pracowników branży spożywczej jak również 

klientów (konsumentów). Przestrzeganie tych wskazówek pozwoli na zachowanie 

bezpieczeństwa mikrobiologicznego żywności oraz zapobiegnie zanieczyszczeniu żywności, 

w tym również wtórnemu zanieczyszczeniu na etapie dystrybucji i sprzedaży. Zgodnie z 

informacją wskazane jest ograniczanie w miarę możliwości ekspozycji w sklepach żywności 

nieopakowanej, przeznaczonej do bezpośredniego spożycia szczególnie pieczywa, ciast, a 

tam gdzie żywność nieopakowana jest pakowana przez konsumenta – zwracanie uwagi na 

właściwą higienę (nie kasłanie/kichanie w stronę innych osób i w stronę towaru, zwracanie 

uwagi przez obsługę, wywieszenie tabliczek 2 ostrzegających).

Dodatkowo Ministerstwo Rozwoju we współpracy z Głównym Inspektorem 

Sanitarnym - przygotowało rekomendacje dla branży handlowej. W dniu 10.03.2020 r. na 

stronie internetowej https://www.gov.pl/web/koronawirus/zalecenia-dla-obiektow-

handlowych-w-zwiazku-z-rozprzestrzenianiem-sie-koronawirusa zostały opublikowane 

„Zalecenia dla obiektów handlowych w związku z rozprzestrzenianiem się koronowirusa.”. 

Ponadto należy podkreślić, że Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji (zrzeszająca 

sieci handlowe, które są zobowiązane do zapewnienia bezpieczeństwa żywności 

wprowadzanej do obrotu oraz właściwego stanu sanitarno – higienicznego) w komunikacie 

zamieszczonym na stronie http://pohid.pl/komunikat-w-sprawie-koronawirusa/ zapewniła, że 

placówki handlowe stosują zalecenia Ministerstwa Rozwoju i Głównego Inspektora 

Sanitarnego oraz wdrożyły wewnętrzne procedury w zakresie bezpieczeństwa produktów i 

warunków sanitarnych.

Z poważaniem

Katarzyna Poskoczym

Zastępca Dyrektora
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